
 
УКРАЇНА 

ВОРОХТЯНСЬКА СЕЛИЩНА РАДА 

НАДВІРНЯНСЬКОГО РАЙОНУ ІВАНО-ФРАНКІВСЬКОЇ ОБЛАСТІ 

ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ 

РІШЕННЯ  

від 29.08.2025 року                     селище Ворохта                                      № 61 

 

Про затвердження Положення 

про осередок для викладання 

навчального предмета 

«Захист України» 

 

Керуючись ст. 32Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», 

Законом України «Про освіту», Законом України «Про повну загальну середню 

освіту», Законом України «Про військовий обов’язок і військову службу», 

враховуючи лист Міністерства освіти і науки України від 12.07.2024 №1/12484-

24 «Про створення та функціонування осередків для викладання навчального 

предмета «Захист України», розпорядження Івано-Франківської обласної 

військової адміністрації від 21.08.2024 №375 «Про затвердження переліку 

осередків викладання навчального предмета «Захист України» у закладах освіти 

Івано-Франківської області», наказ відділу освіти, культури, сім’ї, молоді та 

спорту Ворохтянської селищної ради від 22.08.2024 № 86/01-07 «Про створення 

осередку з викладання предмета «Захист України», виконавчий комітет селищної 

ради, виконавчий комітет Ворохтянської селищної ради. 

 

В И Р І Ш И В: 

 

1. Затвердити Положення про осередок для викладання навчального 

предмета «Захист України» (далі – Положення), додається. 

2. Контроль за виконанням даного рішення покласти на начальника відділу 

освіти, культури, сім’ї, молоді та спорту Ворохтянської селищної ради Наталію 

КОСТЮК. 

 

 

Селищний голова                                                                          Олег ДЗЕМ’ЮК 

 

 

 

 

  



                                                                                                  ЗАТВЕРДЖЕНО 

                                                                                     рішення виконавчого комітету 

                                                                       селищної ради від 29.08.2025 № 61 

 

Положення про осередок для викладання навчального предмета 

 «Захист України» 

 

І. Загальні положення 
 

1. Це Положення визначає основні засади функціонування осередку для 

викладання навчального предмета «Захист України» (далі – осередок). 

2. Осередок є структурним підрозділом закладу освіти, що не має статусу 

юридичної особи, діє на підставі Положення, затвердженого засновником. 

3. Осередок створюється з метою формування єдиного освітнього 

простору, спрямованого на реалізацію мети та завдань навчального предмета 

«Захист України», забезпечення рівного доступу осіб до здобуття якісної освіти, 

раціонального та ефективного використання наявного обладнання та засобів 

навчання. 

4. Освітній процес в осередку здійснюється відповідно до чинного 

законодавства, цього Положення та наказів відділу освіти, культури, сім’ї, 

молоді та спорту Ворохтянської селищної ради. 

5. Управління осередком здійснює директор закладу загальної середньої 

освіти, структурним підрозділом якого є осередок, та відповідальна особа, 

призначена директором. 

6. Директор та відповідальна особа в основних питаннях організації 

діяльності осередку співпрацюють із засновником, відділом освіти, культури, 

сім’ї, молоді та спорту Ворохтянської селищної ради. 

 

ІІ. Мета та завдання 

 вивчення навчального предмета «Захист України» в осередку 

 

Метою курсу «Захист України» є формування національної та 

громадянської ідентичності, громадянської стійкості та оборонної свідомості 

здобувачів та здобувачок освіти, здатності виявляти свою національну та 

громадянську ідентичність у повсякденному житті і в умовах негативних 

зовнішніх впливів та готовності до захисту незалежності і територіальної 

цілісності України. 

Завдання: 

 - ознайомлення здобувачів і здобувачок освіти з основними принципами 

громадянської активності та оборонної свідомості як складової стратегії захисту 

національних інтересів та суспільно-державних (національних) цінностей 

України; 

 -розвиток умінь здобувачів і здобувачок освіти, спрямованих на 

готовність до захисту незалежності і територіальної цілісності України, 

конституційних засад державного ладу, національних інтересів та суспільно-

державних (національних) цінностей України;  



-розвиток командної взаємодії, лідерства та самозарадності здобувачів і 

здобувачок освіти в природному, соціальному, техногенному та віртуальному 

середовищах в умовах негативних зовнішніх впливів; 

- формування вмінь, прогнозування наслідків своїх дій для безпеки, 

здоров’я, і добробуту в умовах невизначеності;  

-розвиток умінь відстоювання власної української національної та 

громадянської ідентичності, інтересів українського суспільства, протидіючи 

проявам тиску, неповаги і приниження;  

-формування схильності до безпечних і корисних практик поведінки, які 

зменшують ризики для життя і здоров’я або запобігають їм; 

 -навчання надання необхідної домедичної допомоги собі та/або іншим 

особам; 

 - формування вміння вчитися без шкоди для здоров’я, відстежувати 

власний поступ;  

-навчання діяти ефективно (самостійно та в групі) для досягнення успіху 

при відстоюванні власної української національної та громадянської 

ідентичності; - формування у здобувачів і здобувачок освіти підприємливості та 

етичної поведінки на основі суспільно-державних (національних) цінностей 

України для поліпшення здоров’я, безпеки і добробуту власного та українського 

суспільства; 

- розвиток вміння планувати різні варіанти освітньо-професійного шляху 

на основі балансу власних ресурсів і цінностей, інформації щодо ринку праці, 

аналізуючи наслідки своїх рішень, зокрема в системі Сил оборони України та на 

підприємствах оборонної галузі. 

 

ІІІ. Організація освітнього процесу 

1. Права та обов'язки учасників освітнього процесу осередку визначаються 

Законами України «Про освіту», «Про повну загальну середню освіту», 

постановою Кабінету Міністрів України «Порядок організації та здійснення 

загальновійськової підготовки громадян України до національного спротиву», 

іншими нормативно-правовими актами, цим Положенням, статутом та 

правилами внутрішнього розпорядку закладу освіти. 

2. Освітній процес в осередку організовується у формах здобуття загальної  

середньої освіти учнями 10-11(12)  класів згідно чинного законодавства. 

3. Освітній процес в осередку здійснюється відповідно до освітньої 

програми закладу освіти, структурним підрозділом якого є осередок. 

4. Структура навчального року в осередку відповідає структурі 

навчального року закладу освіти. 

5. Режим роботи осередку затверджує керівник закладу освіти.  

6. Учні, які здобувають освіту в осередку, є учнями закладів освіти, до яких 

були зараховані. 

7. Формування класів (груп) осередку відбувається з врахуванням 

первинної наповнюваності класів та лінії підвозу, але не більше 25 учнів та не 

менше 12 учнів. 

8. У осередку ведуться класні журнали з обліком результатів навчальних 

досягнень учнів з навчального предмета «Захист України». Підсумкові 



результати навчальних досягнень учнів (за семестр, рік) офіційно передаються  

закладам освіти за підписом керівника закладу освіти, в якому функціонує 

осередок. 

 

ІV. Управління  
 

1. Відділ освіти, культури, сім’ї, молоді та спорту Ворохтянської селищної 

ради як уповноважений орган (далі – відділ): 

- координує організацію освітнього процесу в осередку; 

- координує організацію підвезення учнів закладів освіти до осередку 

шкільними автобусами; 

- сприяє оновленню матеріально-технічної бази осередку; 

- сприяє курсовій перепідготовці педагогічних кадрів, що викладають 

навчальний предмет «Захист України» в осередку. 

2.Управління осередком здійснює директор закладу загальної середньої 

освіти, структурним підрозділом якого є осередок. 

3. Директор закладу: 

- визначає відповідальну особу за організацію освітнього процесу в 

осередку; 

- може покладати обов’язки відповідальної особи на одного з учителів 

навчального предмета «Захист України»; 

- формує класи для навчання в осередку з урахуванням лінії підвозу та 

оптимального наповнення класів; 

- здійснює контроль за фінансово-господарською діяльністю в осередку; 

- керується алгоритмом створення осередків для викладання навчального 

предмета «Захист України» у закладах освіти. 

4. Керівники закладів освіти, учні яких навчаються в осередку, 

співпрацюють із закладом освіти, де створений осередок, в питаннях організації 

освітнього процесу учнів 10-11(12) класів. 

5. Штатний розпис осередку є складовою штатного розпису закладу освіти, 

що розробляється і затверджується керівником закладу освіти, структурним 

підрозділом якого є осередок, за погодженням відділу на підставі Типових 

штатних нормативів загальноосвітніх навчальних закладів, затверджених 

наказом Міністерства освіти і науки України від 06 грудня 2010 року № 1205. 

6. Педагогічні працівники, які працюють в осередку закладу освіти, 

можуть мати педагогічне навантаження як в закладі освіти, де діє осередок, так і 

в інших закладах освіти. 

7. Педагогічні працівники, призначені на основне місце роботи в осередку, 

є членами педагогічної ради закладу освіти та беруть участь у її засіданнях. 

8. Методична робота в осередку є складовою методичної роботи закладу 

освіти, де діє осередок. 

 

V. Фінансування та матеріально-технічна база  

 

1.Порядок фінансування та матеріально-технічного забезпечення осередку 

визначається Законами України «Про освіту», «Про загальну середню освіту», 

наказом Міністерства освіти і науки України від 22.05.2024 №731 «Про 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1308-10#n21
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1308-10#n21
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/651-14


затвердження особливостей використання освітньої субвенції державного 

бюджету місцевим бюджетам для забезпечення викладання навчального 

предмета «Захист України», наказом Міністерства освіти і науки України від 

10.05.2024 №659 «Про затвердження Типового переліку засобів навчання та 

обладнання для забезпечення викладання предмета «Захист України» закладів 

освіти, що забезпечують здобуття повної загальної середньої освіти»  із змінами, 

затвердженими наказом Міністерства освіти і науки України від 26.06.2024 № 

919 та іншими нормативними документами. 

2. Фінансування здійснюється відповідно до кошторису закладу освіти, де 

діє осередок. 

3. Заклад може залучати додаткові джерела фінансування осередку, не 

заборонені законодавством. 

4. Майно осередку перебуває у користуванні закладу. 

 

 

 

Керуючий справами 

виконавчого комітету                                                                       Юрій ГАЛИК 

 


